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Abstrakt:
Práce se zabývá problematikou revmatických onemocnění, především ankylozující

spondylitidy, a možnostmi její léčby a rehabilitační péče.

Práce je rozdělena do dvou oddílů, na část obecnou a speciální. Obecná část je zaměřena

na sumarizaci teoretických poznatků týkajících se ankylozující spondylitidy a možných

postupů při její léčbě. Speciální část je věnována kazuistice pacienta s diagnózou

ankylozující spondylitidy.
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Abstrakt

The thesis deals with rheumatic diseases, particularly ankylosing spondylitis and its

treatment options and rehabilitation care.

The work is divided into two sections, the general part and special part. General part

focuses on the summarization of theoretical knowledge related to ankylosing spondylitis

and possible procedures for its treatment. The special section is devoted to the case

report of a patient with ankylosing spondylitis.

Title:

Case Study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis of ankylosing

spondylitis
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AS ankylozující spondylitida
BDN běžná dětská onemocnění
BMI body mass index
CHOPN chronická obstrukční choroba plic
Cp krční páteř
DK dolní končetina
DKK dolní končetiny
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KIR killer cell immunologlobulin-like receptor
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LTV léčebná tělesná výchova
Lp bederní páteř
MRI magnetická rezonance
NFP neurofyziologický podklad
NO nynější onemocnění
NSA nesteroidní antirevmatika
OA osobní anamnéza
P pravá strana
PA pracovní anamnéza
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PNF proprioceptivní nervosvalová facilitace
PV paravertebrální
RA rodinná anamnéza
RTG rentgen
SA sociální anamnéza
SI sakroiliacální kloub
TNF tumor nekrotizující faktor
UZ ultrazvuk

11

1 ÚVOD

Revmatologie je medicínský obor zabývající se výzkumem, diagnostikou, léčbou

a prevencí onemocnění, které se týkají kloubního aparátu, svalů, šlach a dalších

přidružených tkání. Z toho vyplývá že se jedná o širokou skupinu nemocí

a nezanedbatelné procento populace postižené nějakým revmatickým onemocněním.

Léčba v revmatologii, jakožto oboru zaměřeném na nemoci pohybového aparátu,

využívá i prostředků manuální a fyzikální medicíny, a fyzioterapeutická péče se stále

více stává běžnou součástí života člověka postiženého revmatickým onemocněním.

Z těchto důvodů jsem si pro svoji souvislou praxi vybrala Revmatologický ústav Praha,

jelikož obor revmatologie nabízí široké spektrum poruch pohybového aparátu, jejichž

etiologie není často zcela známa a současné možnosti léčby jsou nedostačující. Na poli

fyzioterapeutické péče lze průběh a často i prognózu těchto závažných onemocnění

značným způsobem ovlivnit a zlepšit tak kvalitu pacientova života.

Pro vypracování kazuistiky jsem zvolila pacienta trpícího diagnózou ankylozující

spondylitidy. Tato choroba je typickým představitelem zánětlivých revmatických

onemocnění s progresivním charakterem. Vědecké pokroky v oblasti genetiky

a imunologie pomohly částečně objasnit etiologii této choroby, a vedly k vývoji

účinnějších farmaceutických prostředků k léčbě této i jiných revmatických onemocnění.

Příčina ani lék, který by dokázal nemoc plně zastavit, však zatím známy nejsou. Studie

z posledních let nám však ukazují že pohybová léčba má v terapii tohoto onemocnění

dobré výsledky.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Revmatická onemocnění obecně

Jako revmatická onemocnění se označují ta, která postihují pojivovou tkáň, klouby

končetin i páteře a další struktury pohybového aparátu.

Přestože medicína v posledních letech udělala signifikantní pokrok ve výzkumu

etiopatogeneze a léčení těchto závažných nemocí, jedná se stále o nemoci jejichž vznik

není zcela objasněn, a tudíž se pacienti musí spolehnout především

na symptomatickou léčbu.

2.1.1 Incidence revmatických onemocnění

V populaci lidé postižení nějakým systémovým revmatickým onemocněním tvoří 2 -

3%. V evropské populaci dle Pavelky osoby postižené revmatoidní artritidou činí

cca. 1 % populace, psoriatickou artritidou 0,1 – 0,3 %, ankylozující spondylitidou

až 1 % populace. [20]

Jedná se tedy o poměrně rozsáhlou skupinu lidí, jejichž životní komfort je v důsledku

nemoci snížen, a kteří vyžadují stálou a doživotní léčbu. [20]

2.1.2 Klasifikace revmatických onemocnění

Jedna ze základních klasifikací dělí revmatické nemoci na zánětlivé, nezánětlivé

a nemoci s mimokloubním průběhem. Do nezánětlivé skupiny se řadí především

degenerativní onemocnění jako je osteoartróza a další choroby kostí a chrupavky

např. osteoporóza, osteomalacie a další. [18,20]

Zánětlivé nemoci zahrnují širokou škálu závažných onemocnění autoimunitního

charakteru. Ve skupině zánětlivých revmatických onemocnění pak tvoří hlavní dvě

skupiny celkové (difúzní, systémové) choroby pojivové tkáně a séronegativní

spondylatritidy.
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V revmatologii rozeznáváme ještě mnoho dalších druhů a podruhů onemocnění. Jedno

z podrobných klasifikačních rozdělení vypracoval Decker (1983). [20]

2.1.2.1 Celkové choroby pojivové tkáně

Tyto choroby se nazývají také systémové, a to na základě faktu, že se nikdy nejedná

pouze o poškození jedné struktury pohybového aparátu, ale bývá postižen i jeden,

nebo více důležitých orgánů (srdce, střevo ledviny..). Typickými představiteli této

skupiny jsou: revmatoidní artritida, juvenilní idiopatická artritida, systémový lupus

erytematodes, sklerodermie, polymyozitida, Sjörgenům syndrom a jiné. [18;20]

2.1.2.2 Séronegativní spondylartritidy

Skupinu spondylartitid charakterizuje především ankylozující spondylitida,

dále pak Reiterův syndrom, Psoriatická artritida a další (viz tabulka). Společným

znakem těchto chorob bývá postižení osového orgánu a velkých kloubů, a také

mimokloubní projevy, jako je postižení gastrointestinálního traktu či kůže.

Při biochemickém vyšetření také nenacházíme přítomnost revmatických faktorů, a proto

se tato skupina chorob označuje za séronegativní. [18]

Tabulka č. 1: Séronegativní spondylartritidy

Séronegativní spondylartritidy

1. Ankylozující spondylitida

2. Psoriatická artritida

3. Reiterův syndrom

4. Enteropatické artritidy

5. Reaktivní artritidy

6. Juvenilní idiopatická artritida

7. Uveitid acuta anterior

8. Bechcetova choroba
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2.2 Ankylozující spondylitida

Ankylozujicí spondylitida (AS), pro kterou se používá také název Bechtěrevova choroba

(morbus Bechtěrev), je systémové zánětlivé progresivní onemocnění postihující

především sakroiliakální klouby a meziobratlové a kostovertebrální klouby páteře.

Často se objevuje také postižení kořenových a periferních kloubů končetin. Zánětlivý

proces vede k postupné osifikaci měkkých struktur kloubů axiálního skeletu

a v konečném stadiu k ankylóze osového orgánu.

2.2.1 Incidence

Prevalence AS v populaci se dle novějších výzkumů jeví větší, než se dříve

předpokládalo. Zatímco starší prameny hovoří o 0,5%, nové výzkumy hovoří až o 1,2%

výskytu AS v populaci, přičemž lze nalézt i rozdíly ve výskytu nemoci mezi různými

etniky. Například u Africké a Japonské populace je výskyt nemoci nižší. [18]

Toto onemocnění můžeme také častěji pozorovat u mužů než u žen. Zde se prameny

také značně rozcházejí v poměru výskytu nemoci mezi jednotlivými pohlavími.

Nejběžněji se můžeme setkat s údajem 3:1 (muži : ženy), ale nalézáme i poměry

mnohem rozdílnější, a to až 10:1 v neprospěch mužů. [7]

Můžeme však říci, že tato choroba má v populaci poměrně častý výskyt, s převažující

incidencí u mužů.

2.2.2 Patologická anatomie a fyziologie

AS se řadí mezi autoimunitní onemocnění, a je charakteristická neinfekčním zánětlivým

procesem v oblasti SI skloubení, meziobratlových kloubů páteře a rovněž kloubů

costovertebrálních a apofyzeálních.

V počátečních fázích nemoci se nejčastěji setkáváme s oboustrannou sakroileitidou.

Dále zánětlivý proces postihuje úpony kloubních vazů na okrajích obratlových těl,

vazivové části intervertebrálního disku i samotné okraje těl obratlů. Obratle,


[…]


- Kyčelní kloub - Ligamentum iliolumbale, iliosakrale, sakrotuberále bez bolestí

- Kolenní kloub – L patela bez omezení pohyblivosti.

- Ramenní kloub – omezení joint play všemi směry u P ramenního kloubu.

- Pohyblivost L lopatky fyziologická.

- Omezení v pohyblivosti P lopatky přetrvává především mediálním směrem.

Ostatními směry je pohyblivost dobrá.

3.2.8.13 Svalový test dle Jandy

Zvětšení svalové síly při provádění addukci lopatek bilaterálně na 4+

3.2.8.14 Zhodnocení vyšetření

Objektivní efekt terapie

Při provádění dynamických zkoušek můžeme po terapii naměřit vyšší hodnoty cca o 1 –

2 cm. Reflexní změny, především na dorzální straně trupu, kde byly nejvýraznější,

už nenacházíme a téměř vymizel i hypertonus šíjového svalstva.

Většina svalů, které v terapii byly léčené pro zkrat, nyní již zkrácení nevykazuje

a pozorujeme také zvětšení rozsahu pohybu do flexe v kyčelním kloubu o 20°

při nataženém kolenním kloubu. Rovněž došlo ke zlepšení pohyblivosti lopatek.
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Během terapie také došlo ke zlepšení průběhu pohybového stereotypu klik a abdukce

HK a rovněž dechového stereotypu s větším zapojením bránice a rozvojem hrudníku.

Závěrečné vyšetření také ukázalo lepší zapojení HSS.

Během terapie však nedošlo ke zlepšení pohyblivosti L ramenního kloubu, jehož

rozsahy pohybu zůstávají omezené. Také se nepodařilo docílit protažení

ischiokrurálního svalstva na nižší stupeň zkrácení dle hodnocení dle Jandy.

Subjektivní efekt terapie

Subjektivně se pacient cítí pohyblivější a uvolněnější. Došlo rovněž ke snížení

bolestivosti v oblasti zad a šíje.

3.2.9 Zhodnocení terapie
Jelikož závěrečné vyšetření ukázalo zlepšení stavu pohybového systému pacienta,

můžeme terapii považovat za úspěšnou.

Vzhledem k charakteru nemoci však můžeme očekávat rychlý návrat potíží a zhoršení

stavu, nebude-li v rehabilitaci náležitým způsobem pokračováno.
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4 ZÁVĚR

Přesto, že Ankylozující spondylitida v současné době patří do skupiny nevyléčitelných

onemocnění, nové poznatky o její etiogenezi a vývoj stále účinnějších léčebných

prostředků, dává pacientům naději na kvalitnější život a pomalejší progresi nemoci.

Průběh a prognózu onemocnění lze značným způsobem ovlivnit také rehabilitační péčí,

která tvoří jeden z pilířů léčby o pacienty s touto diagnózou. O pozitivních účinkách

rehabilitační péče svědčí i zlepšení stavu sledovaného pacienta, a to jak na subjektivní

tak na objektivní úrovni.

Během své praxe v Revmatologickém ústavu jsem měla možnost setkat se i s dalšími

stejně či podobně postiženými pacienty a rozšířit své poznatky o péči o pacienty

s revmatologickým onemocněním. Vzhledem k progresivní a často nevyzpytatelné

povaze těchto onemocnění, která ve značné míře působí i na psychickou složku života

pacientů, je zde ještě více potřeba dbát na citlivý a individuální přístup. Pouze vhodně

zvolená terapie která bere v potaz všechny aspekty pacientova stavu, může mít kýžený

pozitivní efekt na pacientovo zdraví a zlepšení kvality jeho života.
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Příloha č. 1: Návrh informovaného souhlasu pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)
a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas
k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší
dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci
praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS
UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučen/a o plánovaném vyšetření
a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,
že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem
tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na
které mi řádně odpověděl.
Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně souhlasím
s provedením vyšetření a následnou terapií.
Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním
výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta/tky:……………………………………

Příloha č. 2: Vyjádření etické komise

Příloha č. 3: BASFI

Příloha č. 4: BASDAI

Příloha č. 5: Výpis ze zdravotní dokumentace pacienta

Příloha č. 5: Výpis ze zdravotní dokumentace pacienta – pokračovaní

Příloha č. 5: Výpis ze zdravotní dokumentace pacienta – pokračovaní

Příloha č. 6: Rentgenologické vyšetření pacienta

Příloha č. 7: Vyšetření stoje – pohled z boku

Příloha č. 8: Vyšetření stoje – pohled zepředu

Příloha č. 9: Dynamické zkoušky – flexe trupu

Příloha č. 10: Dynamické zkoušky – lateroflexe trupu