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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

stupeň hodnocení

lze-li uznat, že cíl práce byl stanoven

Studentka používá starý název nemoci Morbus Bechtěrev, dokonce jej zadala jako klíčové slovo pro vyhledávač. Je
nezbytné používat správný název choroby - ankylozující spondylitida. Zabývá se velmi podrobně i molekulární
podstatou choroby, možná na úkor vlastního pozorování při zhodnocení terapie a vlastního závěru práce, který je velmi

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prim. MUDr. Hana Jarošová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ankylozující spondylitida

Není přesně vyjádřen. Autorka popisuje čím se práce zabývá - problematikou revmatických onemocnění, především
ankylozující spondylitidy, a možnostmi její loéčby a rehabilitační péče.
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6. Doporučení práce k obhajobě: ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum:
13.5.2011

velmi dobře

podpis

podstatou choroby, možná na úkor vlastního pozorování při zhodnocení terapie a vlastního závěru práce, který je velmi
stručný. V závěru nedává doporučení pacientovi k lázeňské terapii (s. 53), ač její efekty velmi dobře popisuje. otázka.
Překlep jen ojediněle (s. 27 Cyklospirin). otázka: srovnejte výstupy z vyšetření HSS píodle Koláře a dle Australské
školy. Proč jsou zkráceny ischiocrurální svaly pravidelně u pacientů s ankylozující spondylitidou?